
1 
 

RESOLUCIÓN DEPARTAMENTAL Nº 1412 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, de acuerdo al Artículo 272 de la Constitución Política del Estado, la autonomía implica la elección 
directa de sus autoridades por las ciudadanas y los ciudadanos, la administración de sus recursos 
económicos y el ejercicio de las facultades legislativa, reglamentaria, fiscalizadora y ejecutiva, por sus 
órganos del Gobierno Autónomo en el ámbito de su jurisdicción y competencias. 
 

Que, los Artículos 277 y 279 del Texto Constitucional manifiestan que los Gobiernos Autónomos 
Departamentales están constituidos por una Asamblea Departamental, con facultad deliberativa, 
fiscalizadora y legislativa departamental en el ámbito de sus competencias, y por un Órgano Ejecutivo 
dirigido por el Gobernador en su condición de Máxima Autoridad Ejecutiva, quien ostenta además la 
potestad reglamentaria. 
 

Que, dentro de las competencias dispuestas en el Artículo 297 de la Constitución Política del Estado se 
encuentran las competencias exclusivas siendo aquellas en las que un Nivel de Gobierno tiene sobre una 
determinada materia las facultades legislativa, reglamentaria y ejecutiva, pudiendo transferir y delegar estas 
dos últimas. 
 

Que, el Artículo 300, parágrafo I, numeral 26 de la Norma Suprema, otorga a los Gobiernos Autónomos 
Departamentales la competencia exclusiva de elaboración, aprobación y ejecución de sus programas de 
operaciones y su presupuesto; sobre la que podrá ejercer las facultades legislativas, reglamentarias y 
ejecutivas. 
 

CONSIDERANDO: 
 

Que, la Ley N° 31 Marco de Autonomía y Descentralización, en su en su numeral 2 artículo 102, establece 
que la administración de los recursos de las entidades territoriales autónomas se ejercerá en sujeción a la 
Autonomía económica financiera, para decidir el uso de sus recursos y ejercer las facultades para generar y 
ampliar los recursos económicos y financieros, en el ámbito de su jurisdicción y competencias. 
 

Que, la Ley Nº 1178 de 20 de julio de 1990, de Administración y Control Gubernamentales, vigente de 
acuerdo a la Disposición Transitoria Décima Segunda de la Ley N° 031 “Ley Marco de Autonomías y 
Descentralización”, establece en su artículo 27, que cada entidad del Sector Público elaborará en el marco 
de las normas básicas dictadas por los órganos rectores, los reglamentos específicos para el 
funcionamiento de los sistemas de Administración y Control Interno regulados por la presente Ley. 
Corresponde a la máxima autoridad de la entidad la responsabilidad de su implantación. Sin perjuicio de 
aprobar sus Reglamentos Internos o de funcionamiento respetando los parámetros instituidos en las 
Normas Básicas de cada uno de los subsistemas de la Ley N°1178. 
 

Que, la Resolución Suprema CGR 01/070/2000 de 21 de septiembre, aprueba los Principios, Normas 
Generales y Básicas de Control Interno Gubernamental, emitidas por la Contraloría General del Estado. 
 
Que, la Resolución Suprema Nº 222957 de 04 de marzo del 2005, aprueba las normas básicas del Sistema 
de Contabilidad Integrada, contenido en III Títulos, II Capítulos, y 51 artículos de aplicación obligatoria en el 
sector público, y cuyo texto, en Anexo, forma parte indivisible de la Resolución Suprema. 
 

Que, la Resolución Departamental Nº 1307 de 05 de mayo de 2022, aprueba el Reglamento Específico del 
Sistema de Contabilidad Integrada, tiene por objeto regular los procedimientos para la implantación y 
funcionamiento del Sistema de Contabilidad Integrada en el Gobierno Autónomo Departamental de Santa 
Cruz y proporcionar la información referente a la organización y funcionamiento del sistema para un efectivo 
control interno. 
 

Que, la Ley del Presupuesto general del Estado de 17 de Diciembre de 2022, en su artículo 4 que la 
Máxima Autoridad Ejecutiva - MAE de cada entidad pública, es responsable del uso, administración, 
destino, cumplimiento de objetivos, metas, resultados de los recursos públicos y la aprobación, ejecución, 
seguimiento, evaluación y cierre de proyectos, a cuyo efecto deberá observar las disposiciones contenidas 
en la presente Ley y las establecidas en las normas legales vigentes.  
 

Que, el Decreto Supremo Nº 23215 de 16 de marzo del 2001 - Reglamento para el Ejercicio de las 
Atribuciones de la Contraloría General  de la República, (actual Contraloría General del Estado), en lo que 
respecta a la aprobación de Reglamentos y Manuales de las entidades públicas, establece en su artículo 21 
que la normatividad secundaria de control gubernamental interno, estará integrada en los sistemas de 



2 
 

administración y se desarrollará en reglamentos, manuales, instructivos o guías emitidos por los ejecutivos y 
aplicados por las propias entidades.  
 

CONSIDERANDO: 
 

 Que, la Ley Departamental N° 284 de Organización del Ejecutivo Departamental (LOED), en su artículo 5 
establece dentro de la jerarquía normativa del ejecutivo Departamental se encuentran las Resoluciones 
Departamentales firmadas únicamente por la Gobernadora o el Gobernador para: la otorgación de 
reconocimientos a personas naturales o jurídicas, aprobar reglamentos específicos, reglamentos internos y 
manuales, así como designar Asesoras o Asesores, Directoras o Directores y otros, agregando el numeral 1 
artículo 7 de la misma norma departamental que, el Ejecutivo Departamental tendrá entre otras atribuciones 
generales la de Reglamentar, ejecutar y hacer cumplir las Leyes. 

 

Que, el “Reglamento de Administración y Control de Fondo Fijo para Gastos Judiciales”, tiene por 
objeto normar el uso de efectivo, asignado a la Dirección de Asuntos Contenciosos, para gastos judiciales, 
estableciendo cuantías, plazos y formas a adoptarse en el manejo del fondo fijo para gastos judiciales, así 
como identificar los documentos requeridos para el descargo de los mismos.  
 

Que, mediante Comunicación Interna SGI/DPLA N° 694/2022 de 23 de diciembre de 2022, la Dirección de 
Planificación, remite a la Dirección de Desarrollo Autonómico para control de legalidad y aprobación el 
“Reglamento de Administración y Control de Fondo Fijo para Gastos Judiciales”, indicando que el 
mismo se encuentra firmado en cada una de las hojas en señal de conformidad.   
 

Que, del análisis realizado al Reglamento de Administración y Control de Fondo Fijo para Gastos Judiciales, 
la Dirección de Desarrollo Autonómico emite el Informe Legal IL SJ DDA 2023 030 DPC de 22 de marzo, el 
cual concluye que el reglamento en tratamiento tiene como sustento la Constitución Política del Estado, la 
Ley No. 031 Marco de Autonomías y Descentralización, el Estatuto Autonómico del Departamento de Santa 
Cruz, La Ley del Presupuesto General del Estado, Ley Nº 1178 de Administración y Control 
Gubernamentales de 20 de julio de 1990, demostrando que se encuentra amparado con la normativa 
vigente tanto departamental como constitucional, basado en las competencias atribuidas por la Constitución 
Política del Estado y que corresponde al Gobernador aprobar mediante Resolución Departamental el 
Reglamento de Administración y Control de Fondo Fijo para Gastos Judiciales.  
 

POR TANTO: 
 

El Gobernador del Departamento de Santa Cruz, en uso de las facultades que le confiere la Constitución 
Política del Estado, el Estatuto Autonómico del Departamento de Santa Cruz, la Ley Nº 1178 SAFCO, Ley 
Departamental Nº 284 y demás normativa vigente, 

 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO PRIMERO.- Aprobar el “Reglamento de Administración y Control de Fondo Fijo para 
Gastos Judiciales”, el mismo que consta de veintinueve (29) artículos distribuidos en diez (10) capítulos, 
que forman parte íntegra e indivisible de la presente Resolución Departamental. 
 
ARTICULO SEGUNDO.- El “Reglamento de Administración y Control de Fondo Fijo para Gastos 
Judiciales”, será de aplicación y cumplimiento obligatorio para los servidores públicos de la Dirección de 
Asuntos Contenciosos que hagan uso del fondo fijo para gastos judiciales y los servidores públicos de las 
distintas Unidades Organizacionales del Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo Departamental.   
 
ARTÍCULO TERCERO.- El presente reglamento entrará en vigencia a partir de su difusión, la Dirección de 
Planificación, queda encargada de esta función a todo el Órgano Ejecutivo del Gobierno Autónomo 
Departamental. 
 
ARTÍCULO CUARTO.- Se abrogan y derogan todas las normas de igual o menor jerarquía que sean 
contrarias al Reglamento aprobado mediante la presente Resolución Departamental. 
 
Es dada en el Recinto Penitenciario San Pedro de Chonchocoro, el treinta de marzo del año dos mil 
veintitrés.- 
FDO. BLANCA RUTH LOZ   
 
FDO. LUIS FERNANDO CAMACHO VACA 

 
 




























































